- 1 -

令和６年度 第１回介護保険運営協議会 会議録（概要）

１ 日 時 令和７年３月17日（月）午後１時15分

２ 場 所 三条市役所 第二庁舎 301会議室

３ 出席状況

(1) 出席委員

田中 吉明会長、浅間 正直職務代理者、高橋 由美子委員、宮島 健委員、

石黒 正晴委員、高橋 一夫委員、羽生 好太委員、眞保 京子委員、

鍋嶋 弘樹委員、近藤 佳子委員、吉井 道代委員、長谷川 悦子委員、

六原 由香里委員、目黒 佳代委員、木戸 正史委員（15人）

(2) 欠席委員

渡辺 由美委員

(3) 事務局職員

高齢介護課 課長 佐藤 育男、課長補佐 長田 高志、

高齢福祉係長 榎本 孝仁、介護保険係長 田辺 秀行

地域包括ケア推進課 課長補佐 松平 清美、

地域包括支援センター嵐北センター長 高井 久恵

地域包括支援センター嵐南副主任 阿部 智子

地域包括支援センター東センター長 西丸 恵理子

地域包括支援センター栄センター長 小柳 朋子

地域包括支援センター下田管理者 佐藤 真奈美

(4) 傍聴

なし

４ 議 事

(1) 報告事項

委員交代の御報告及び会長職務代理者の選任について

(佐藤課長) 佐藤栄委員について自治会長協議会会長の会長職の交代により委

員を辞任された。後任として新たに同協議会会長になった浅間正直さ

んが委員となった。なお、この度の委員交代に当たり、これまで自治

会長協議会から推薦いただいていた佐藤委員が会長職務代理者だっ

たことから、介護保険条例の規定により、改めて会長職務代理者から

指名により選任いただきたい。

田中会長の指名により、会長職務代理者に三条市自治会長協議会推薦の浅間正直

委員を選任した。

- 2 -

(2) 協議事項

ア 高齢者福祉計画・第８期介護保険事業計画令和５年度実施状況について

(長田補佐) 資料１について説明

意見、質疑なし

全員異議なく承認

イ 高齢者福祉計画・第９期介護保険事業計画令和６年度実施状況及び令和７年度

の方向性について

(長田補佐) 資料２について説明

(田中会長) 資料について確認したい。令和７年度の計画値のほかに令和８年度

の計画値が載っているがこれはどういうことか。

(長田補佐) 第９期介護保険事業計画の中で令和８年度までの計画値を定めて

おり、そこから抜粋している数値となる。

(木戸委員) 資料１ページの策定の趣旨の中に、「また、ひきこもりや障がいの

子をもつ高齢者など、」とあるが、この記載は、引きこもりの高齢者

という位置付けでよいのか。また、三条市において、ひきこもりの高

齢者はどのくらいいるのか。

(長田補佐) ひきこもり高齢者については、一人暮らしで誰とも関わりがない方

や親族等との関係を絶っており身寄りがない方を対象としている。ま

た、ひきこもり高齢者がどのくらいいるのかについては手元に資料が

ないため回答が難しい。

(田中会長) この資料のひきこもりは子に係るのではなく、高齢者にかかるのか。

(長田補佐) 本資料では子に係るものである。

(木戸委員) 高齢者のひきこもりについて、そういったものをなくそうとされて

いる市町村があるということを聞いたことがある。そういった取組も

やっていけたらよいのではないかと考え、発言させてもらった。

(田中会長) 資料の記載について、分かりやすい記載にした方がよいのではない

か。検討していただきたい。

(長田補佐) 本資料についても第９期介護保険事業計画から抽出しているため、

修正は難しい。今回はこの記載の解釈について説明させていただいた

ものである。

(佐藤課長) 木戸委員の御意見について、取組の中ではそう言った部分も検討し

ていきたいと考えている。

全員異議なく承認

５ 閉 会 午後１時50分